[bookmark: _GoBack]重庆市民政局办公室转发
民政部办公厅关于开展2023年暑期农村留守儿童关爱服务活动通知的通知

各区县（自治县）民政局，两江新区社会保障局、西部科学城重庆高新区公共服务局、万盛经开区民政局：
为全面贯彻落实习近平总书记关于儿童福利和权益保护工作的重要论述，深入开展学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育，进一步加强暑期农村留守儿童关爱服务工作，保障农村留守儿童人身安全和合法权益，现将《民政部办公厅关于开展2023年暑期农村留守儿童关爱服务活动的通知》（民办函〔2023〕59号）转发你们，并结合我市实际，提出以下工作要求，请一并抓好贯彻落实。
一、做好农村留守儿童信息摸排
各区县（自治县，以下简称各区县）民政部门要督促乡镇人民政府（街道办事处）指导村（居）民委员会依托儿童主任、志愿者等力量，在8月上旬前组织开展一次暑期集中走访摸排行动，全面摸清本辖区内的农村留守儿童数量，了解其家庭情况、监护状况、暑期去向、服务需求等，并将儿童信息报送乡镇（街道）儿童督导员。乡镇（街道）儿童督导员要及时将农村留守儿童数据录入全国儿童福利信息系统，并适时动态更新。区县民政部门要会同教育主管部门利用农村留守儿童信息核查比对机制，定期交换共享儿童信息数据，核查农村留守儿童数据与全国儿童福利信息系统中相关数据的准确性，确保信息系统服务对象数据全面真实准确、线上线下保持一致。
二、落实家庭监护主体责任
各区县民政部门要广泛宣传《中华人民共和国未成年人保护法》《中华人民共和国家庭教育促进法》，教育引导农村留守儿童父母或者其他监护人树立家庭是第一个课堂、家长是第一任老师的责任意识，切实履行监护职责，及时排除安全隐患，为农村留守儿童提供安全的家庭生活环境。乡镇人民政府（街道办事处）、村（居）民委员会要指导本辖区所有外出务工的农村留守儿童父母与受委托监护人签订书面委托监护协议，督促父母加强与留守儿童的联系交流，及时了解掌握他们的生活、学习和心理状况，给予更多亲情关爱。不得让未满16周岁的儿童脱离监护单独居住生活。父母或受委托监护人的不履行监护职责的，村（居）民委员会、公安机关和有关部门要及时予以训诫、制止；情节严重或造成严重后果的，公安等有关机关要依法追究其责任。
三、加大心理健康宣传教育
各区县民政部门要按照《重庆市民政局关于开展“守护童心”困境儿童和农村留守儿童心理健康关爱服务试点工作的通知》（渝民〔2023〕121号）要求，加强农村留守儿童心理健康知识宣传教育，会同卫生健康、共青团、妇联等部门和单位，开展内容丰富、生动活泼的宣传活动，普及心理健康知识和技能，提高农村留守儿童及其监护人、受委托照护人的心理健康知识。鼓励引导社会工作者、志愿者等社会力量，积极为农村留守儿童提供文化辅导、心理疏导、生命教育等关爱服务。
四、抓好重点领域安全风险防范
各区县民政部门要指导督促村（居）民委员会在摸排中一并查看农村留守儿童的生活、居住环境，加大用电、用水、用气、用火、消防和食品安全等方面排查力度，消除安全隐患。要抓好重点水域隐患排查，在危险水域设置安全隔离带、防护栏等必要设施，全面落实“四个一”措施（即：在显著位置设立一块防溺水安全警示牌、配备一个带长绳的救生圈、放置一对救生杆、在水库等水域配备一名专职救生员），预防儿童溺水。有条件的区县，可以推广无人机、电子围栏等装备应用，不断提高对溺水事故的发现预警能力。
请各区县民政部门于2023年8月30日（星期三）前将活动开展情况报送市民政局儿童福利处。联系人：孙修真，电话：88563105，电子邮箱：cqmzetflc@163.com。

重庆市民政局办公室
2023年7月24日

[image: 20230725102207_001.jpg][image: 20230725102207_002.jpg][image: 20230725102207_003.jpg][image: 20230725102207_004.jpg]

— 8 —
— 1 —

[image: ]重庆市民政局办公室                      2023年7月25日印发

image3.jpeg
Mg G%e, AEFRIET. WHASLLHHT, RAFER
P e Y T B B, — B DUAR ety 4 — W R 16 2 K
Mg, BhBbdsdobERENEHLL,
=, IEEX
(=) MIBLALARS o &30 R B3 114 W 3 1F 4 itk
¥ FEMIALELHFHRTES L EXBREALTARE
ERANEMHEEIETFREFRATFILERANKEER THRT
A, ANEEZWFERE, ABLHBE, B4R
S, A AR LEYITE MR EFILEXEREE
(=) PR FE. £ RREBIEELIHERE, ik
BARAEB A T, AT TSRt ThERE, Ak
ARERELKN. EESALANARTFR-—KEFHRH
&, ANBABALERACERL, AMIANEHAREL, E
B BRBPAGERFTRE. TENATIHEERL, ARHEE
BB K EF M, KATE KT, FAN, P IAEELS.
% FE M, REMLERAASNLELERARERER L
EHHARATHIE, S8 EAHE RS, HE A SR
HFFHRBATRE,8 A P4 MEPEREREATATF KA ER
(Z2)EREF AT FHREABTEEHRLEAS, ML
ARER, MEBHRA, BAELTRE, REWFHSYE, XE
RN G FILERZ B KGR XL BR AT AP
BAWTHEREE, BUELFRATEREY, FHHLER
oS

Bisem
6 ninaieE

image4.jpeg
HEMBRTUEEE) , MEEER QLR AR ZRAEF
JLE R AT ARE

R ANT
202347 A 20 H

EHAF
REB#H AT 2023487 A 20 HE K

== oy

HfieieE flg

image5.png
g |

image1.jpeg
e N R R L B O 2 )T

B o8 (2023) 59 &

BB T RT IR 2023 4221
fekt 85 ) LA T MR S5 16 Byt

A4 BBRE, ARTRET (B), HBLEFAREAREA .

HEANFREIFNILETFHFRHARTEFCHLELEAR
FEEH, AEBHMEER TR, BSRAKHE, REFE
0B £ ZMEANEFINEXERSTES, ARAXFTE LD T.

—. BEHER

BRAFRERRNGFILEXRE RS E S, - PR EE
BAEFIERYE, hFRFEATH K., FaREREREX
W - FEXRENPERTE, ARANETILERZE
B ER ERAEMRKERR, - P mBOERREEHT,
RRAECEERE PR, - S mBREL R, BEEAE
AWM, BRS ARG FILEEL AL REEH.

—. BHAE

(— )IARALITFRARHE . 43 REW TEH R LEF
BR,NEFESEET AR, HRAA¥LE SRFERSA
&, FlA BN xt A MR ¥ L TR — AP R E. HE

_— e

-E: -Fﬁ

Hii2RT

image2.jpeg
M IR E 4 B 56 T SRR M B LB X Z AR TR K
B (ER (2016) 135 )) M E B EIAT. 4 THHR— MM 3
MR LR, £ TR — RS ERATE, £ TRES
BOR R R A 4 52 BR L B AT AR

(Z)BREE RS ERFAEAMRABTELE S S
REWHN () B, KAFREEEARKEH, %54
(BRZRABFRANEFILELY ARRZHEBHIANLE
TP ERTAERZERYIE, ARTRELER B RS 24
EFENFEL BASTZHBP WS, BRI FH IR FHEL
miE, WA MEETETAMBERNEFILENEHAE,
BTIFWHRE, WMBEETHEH,

(Z)RWEWRCEEREHET . SHEE RN Y FIL
ENERREEHT, PREFCERRLR, AFESOEH
FRXZ. EHCEERBATNPRRE, FAEFARZER
B ABQEERYE R, 5l RMNXETLOBERE, B A BT
BREROE, REEARITORT, AR FELHLAR,
HETHHEEHSAE, WANEFLETFRZCEMH. CERE
B NG RSB REX RRRECERRR X RS E
g, RERAEFILENOERRAT

() PREFELGEHE, £HESTE R, Wik
RAERKE G, BRERN (B)RZRGXANEFLEN &
. BEFRSTLERE, EXHERAE, AL, AKX, HE

_2_

i,

B T ol